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ادامه از صفحه اول  خبر

جهان

پریوش سطورتی درگذشت
آیا همسر دکتر فاطمی جاسوس انگلیس بود؟

شرق: «پریوش سطوتی»، همسر سید حسین  �
فاطمی، وزیر خارجه دولت محمد مصدق 
درگذشت. این خبر را صادق زیباکلام در توییتی 
اعلام کرد و نوشت او در ۸۷ سالگی و در بیمارستان 
سنت مری لندن فوت کرده است. پریوش سطوتی 
فرزند سرهنگ حسینقلی سطوتی بود که در اوایل 
دهه ۲۰ فرمانده ژاندارمری کل کشور را بر عهده 
داشت. او در ۱۶ سالگی با دکتر فاطمی ۲۹ ساله 
ازدواج کرد تا اینکه پس از کودتای ۲۸ مرداد سال 
۳۲، همسرش را محاکمه و در ۱۹ آبان ۱۳۳۳ 
اعدام کردند. اما اتفاقی که نام او را در دهه ۸۰ سر 
زبان ها انداخت، نه نسبتش با دکتر فاطمی، بلکه 
ارتباطش با محمود احمدی نژاد و حلقه نزدیکان 
او بود. فروردین سال ۸۷، پریوش سطوتی به ایران 
آمد و با احمدی نژاد در محل دفترش دیدار کرد و 
کتابچه خاطرات دکتر فاطمی را به او هدیه داد و 
گفت با انتخاب احمدی نژاد به عنوان رئیس جمهور، 
زندگی او دچار تحول شده است. احمدی نژاد هم 
گفت که این خاطرات و یادداشت ها سندی ارزشمند 
و متعلق به ملت بزرگ ایران است که در اختیار 
مورخان قرار خواهد گرفت، اما هیچ گاه سرنوشت 
این دفترچه مشخص نشد. در حالی  که من هیچ وقت 
کار خرید و فروشی نکردم». دیدار همسر حسین 
فاطمی با احمدی نژاد و نزدیکانش، چنان برای او 
مهم بود که در اسفند سال ۸۹ در گفت وگو با ایسنا 
درباره آن گفته بود: «وقتی به ایران آمدیم، اولین 
ملاقاتمان با آقای رحیم مشایی بود که ایشان را در 
آن زمان نمی شناختم و از همان روز مهر بزرگی از 
مشایی در دل ما جای گرفت و بعد از آن با آقای 
احمدی نژاد دیدار کردیم و آن دیدار نیز همه به 
گریه گذشت». اما این آشنایی اتفاقات دیگری را در 
پی داشت و حاشیه ساز شد؛ اسفند سال ۹۶ و قبل 
از بازداشت اسفندیار رحیم مشایی، عکس های او 
با پریوش سطوتی در فضای مجازی منتشر شد و 
برخی رسانه های اصولگرا مدعی شدند او در سال 
۹۰ به اتهام جاسوسی دستگیر شده بوده و در حالی 
که به قید وثیقه آزاد بود، به انگلستان فرار کرده 
است. نام پریوش سطوتی در شهریور سال ۹۷، در 
دومین دادگاه رحیم مشایی نیز بارها برده شد. قاضی 
این دادگاه از رئیس دفتر احمدی نژاد این سؤالات را 
پرسیده بود: «خانم پریوش سطوتی در یک مرحله 
به دستور شما به مدت ۱۳ ماه در هتل لاله تهران 
(در آن زمان) اقامت داشته و نزدیک به ۸۰ میلیون 
تومان هزینه هتل او از بیت المال پرداخت شده 
است. در این زمینه چه توضیحی دارید؟»، «شما 
هر هفته دو الی سه بار به ملاقات خانم سطوتی 
می رفتید و هر روز نیز تلفنی با او در تماس بودید. 
چه توضیحی در این زمینه دارید؟»، «یک سوئیت 
به دیدارهای شما و خانم سطوتی اختصاص داشته 
که شماره سوئیت هم در پرونده وجود دارد. دفاع 
شما چیست؟»، «خانم سطوتی به شما گفته است 
نفر دوم دیوید کامرون، نخست وزیر وقت انگلیس، 
فردی به نام رامین لاکار را معرفی کرده و گفته 
ما طرفدار مشایی هستیم؛ چه توضیحی در این 
زمینه دارید؟ آیا شما از ارتباط خانم سطوتی با 
آقای زیباکلام اطلاع داشتید؟»، «خانم سطوتی 
یک فرد عادی نبوده، بلکه بنا بر اسناد ساواک، 
همان زمان هم جاسوس انگلیس بوده است. 
شما چه ارتباطی با او داشته اید؟ علاوه بر این با 
سرویس جاسوسی اسرائیل چه ارتباطی داشتید؟» 
اما رحیم مشایی به هیچ کدام از این سؤالات پاسخ 
نداد. سال گذشته و این بار در میانه ماجراهای قبل 
از انتخابات ریاست جمهوری، دوباره نام پریوش 
سطوتی به گوش رسید. ماجرا از آنجا آغاز شد که 
غلامعلی حدادعادل در یک نشست گفت نباید 
ورود احمدی نژاد و اطرافیان او به انتخابات را جدی 
گرفت. یک  روز بعد، احمدی نژاد این سخن را با 
طعنه این گونه پاسخ داد: «عده ای ...، بعد از انقلاب 
رنگ عوض کردند و شدند سوپر حزب اللهی». 
او همچنین مدعی شد که حداد عادل با پریوش 
سطوتی ملاقات کرده و خواسته با دولت او 
مخالفت کند، اما همسر دکتر فاطمی این موضوع 
را نپذیرفته است. احمدی نژاد همچنین مدعی شد 
که همان شب مسئولان امنیتی پس از آنکه لپ تاپ 
خانم سطوتی را گرفتند، او را تحت الحفظ به 
فرودگاه بردند و از کشور اخراج کردند. حدادعادل 

ادعاهای احمدی نژاد را قویا تکذیب کرد.

رژیم مصرف رسانه ای
 و بهزیستی دیجیتال

رسانه بخشی از زندگی ماست و بهبود زندگی 
ما در گرو بهبود نگاه به رسانه و آموزش نحوه 
استفاده مثبت از آن است. راهکار استفاده 
هدفمند از رسانه، آموزش و آموزش و آموزش 
است؛ چه مستقیم در مدرسه و دانشگاه و 
محتوای حرفه ای چه به صورت غیرمستقیم 
و در قالب یک فیلم، سریال و داستان و روایت. 
آموزش باید به گونه ای باشد تا کاربران استفاده 
خلاقانه و هدفمند از رسانه ها را تشویق و ترغیب 
کند. استفاده غیرهدفمند از رسانه، منجر به 
گوشه گیری، خستگی، افسردگی، فقدان خلاقیت، 
سرکوب استعدادها و توانمندی ها و کاهش 
سلامت بهزیستی دیجیتال می شود. آموزش 
رژیم مصرف رسانه ای و چگونگی بهزیستن 
دیجیتال را می توان از شبکه های اجتماعی 
آفلاین و واقعی شروع کرد. ما پیش از شبکه های 
اجتماعی مجازی، شبکه های اجتماعی واقعی 
مانند مساجد و مدارس را داشتیم. یعنی مردم 
براساس علاقه شان به مسجد و مکتب می رفتند 
و مسجد علاوه بر نماز و نیایش، محل شکل گیری 
تعاملات اجتماعی و آموزش و جامعه پذیری هم 
بود. ما تا چه اندازه از پتانسیل مسجد، مدرسه و 
فرهنگسراها به عنوان شبکه های اجتماعی واقعی 
برای آموزش رسانه ای به شهروندان و توسعه 
مهارت های بهره گیری از مزیت ها و منافع رسانه 
و ابزارهای دیجیتال استفاده کرده ایم؟ بسیار بسیار 
کم. متأسفانه ما مسجد را تنها محدود به نماز و 
نیایش کرده ایم، درحالی که مسجد می تواند تبدیل 
به شبکه اجتماعی آموزشی برای جامعه شود و 
ما باید کارکردهای اجتماعی و آموزشی و تعاملی 
مسجد، فرهنگسرا و مدرسه را در این حوزه تقویت 

کنیم.
* استادیار ارتباطات پژوهشگاه علوم انسانی و 
مطالعات فرهنگی
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در روزهای اخیر به لطف سخنان مقام های ایالات 
متحده، از جمله جو بایدن، رئیس جمهوری، آنتونی 
بلینکن، وزیر خارجه و لیندا گرینفیلد، سفیر ایالات 
متحده در سازمان ملل متحد، تیتر رسانه ها باز هم بر 
«حمله قریب الوقوع» روسیه به اوکراین متمرکز بود. 
در نتیجه در رسانه های اجتماعی هم با این گمانه زنی 
که ممکن است هر لحظه جنگ شروع شود، جوی 
ملهتب داشتند. پوشش رسانه ای بحران اوکراین در 
چند ماه گذشته به  طور فزاینده ای هیجان انگیز و 
نفس گیر بوده است. در این مدت بسیاری از بدبینانه ترین 
گزارش رسانه های غربی در حوزه سیاست خارجی، 
از پذیرش چشم و گوش بسته ادعاهای دولت بایدن 
درباره جدی بودن احتمال حمله روسیه به اوکراین تا 
هشدار رقم خوردن بدترین سناریوی ممکن را نظاره گر 
بودیم. برخی از تحلیل های مربوط به بحران اوکراین 
جنبه مثبتی نداشته اند؛ زیرا کارشناسان و اندیشکده ها 
تئوری های دور از ذهنی را مطرح کرده اند تا بر این نکته 
تأکید کنند که قدرت نمایی حال حاضر روسیه به دلیل 
خروج ایالات متحده از افغانستان است. گزارش های 
خبری هم این خط استدلال های جعلی و بی اعتبار را 
بدون ارائه مستندات و شواهد تکرار کرده اند. در این میان 
و با وجود تفاوت های مهم بین اوکراین و تایوان، تأکید 
رسانه ها بر این موضوع که موفقیت احتمالی روسیه 
در کنترل بر اوکراین می تواند زمینه ساز اقدام چین علیه 
تایوان شود، باعث شدهتا افکار عمومی نیز درمورد 
اینکه چگونه بحران در شرق اروپا می تواند منجر به 
درگیری در شرق آسیا شود، با گمانه زنی هایی مواجه 

شده است.
هیچ کدام از این گونه تحلیل ها کمکی برای درک 
دقیق بحران جاری نخواهد کرد و از آنجا که منجر به 
تشدید تنش ها می شود، تنش زدایی میان غرب و روسیه 
را دشوارتر می کند. بسیاری از گزارش های خبری غربی 
بدترین سناریوهای پیش رو را به درستی نقل می کنند؛ 
از جمله ادعاهایی مبنی بر اینکه پیشروی روسیه به 
سمت کی یف می تواند دولت اوکراین را در چند روز 
ساقط کند. برخی از نشریات هم هر روز به تاریخ ها و 
زمان های جدیدی که قرار است این تهاجم آغاز شود، 
می پردازند. انتشار این مطالب هشداردهنده بیش از هر 
چیز به اقتصاد اوکراین آسیب رسانده و بازار سهام این 
کشور را به وحشت انداخته و این امر باعث بروز چالش 
بزرگ دیگری برای دولت اوکراین شده است. «داوید 
آراخامیا»، رهبر حزب حاکم مردم در پارلمان اوکراین، 
به تازگی از آنچه ضرر اقتصادی ناشی از آنچه تشنج و 
هیجان رسانه های غربی نامیده، انتقاد کرده و تخمین 

زده است که ادامه این وضعیت هر ماه دو تا سه میلیارد 
دلار به اقتصاد اوکراین ضربه می زند.

همدستی  سیاست مداران   و   رسانه ها
گاهی اوقات رسانه ها در نحوه گزارش اطلاعاتی 
که از مقام های دولتی دریافت می کنند، اشتباهات 
مهلك تری هم مرتکب شده اند. در روزهای گذشته 
پایگاه خبری آمریکایی PBS با انتشار گزارشی به نقل 
از دولت بایدن اعلام کرد که روسیه تصمیم خود برای 
حمله به اوکراین را گرفته و از جیک سالیوان، مشاور 
امنیت ملی بایدن خواسته است نسبت به اظهارات 
خود درباره آماده شدن روس ها برای حمله در روز ۱۱  

فوریه توضیح بیشتری ارائه دهد. این اقدام PBS بسیار 
دیر و پس از آن انجام شد که خبرگزاری های مهم 
اظهارات سالیوان را به طور گسترده منتشر کرده بودند: 
«جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی ایالات متحده، گفته 
است که روسیه به اندازه کافی نیرو جمع آوری کرده 
است تا یک تهاجم بزرگ به اوکراین را آغاز کند؛ بنابراین 
از هر آمریکایی در اوکراین می خواهیم تا طی ۴۸ ساعت 

این کشور را ترک کند».
قبل از شفاف سازی سالیوان درمورد اظهارات خود، 
برخی رسانه ها حتی سناریوهای مد نظر پوتین برای 
اوکراین را منتشر کرده بودند: «پوتین برنامه های بزرگی 

برای آخر هفته دارد: اول، او قرار است جریان برق و 
سوخت در اوکراین را قطع کند، نیروی دریایی و نیروی 
هوایی اوکراین را از پای درآورد، کارمندان را بکشد و با 
حمله سایبری ضربه نهایی خود را وارد کند. سپس 
رئیس جمهوری مورد حمایت خود را در کی یف بر سر 
کار بیاورد و در صورت تسلیم نشدن اوکراین، تهاجم 
نظامی تمام عیار روسیه انجام می شود». در نمونه ای 
دیگر چندین رسانه اظهارات ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهوری اوکراین، درمورد تاریخ احتمالی ۱۶ 
فوریه برای تهاجم روسیه را به اشتباه گزارش کردند. 
به نظر می رسید زلنسکی قصد دارد تعیین تاریخ های 
متعدد برای حمله روسیه به کشورش را به سخره 
بگیرد؛ اما اظهارات او به عنوان هشداری جدی منتشر 
شد. یکی از استثناها درمورد اعتبار رسانه ها درباره 
ادعاهای مقام های رسمی درباره حمله روسیه به 
اوکراین، در یک جلسه توجیهی وزارت خارجه آمریکا 
و زمانی رخ داد که «مت لی» خبرنگار آسوشیتدپرس، 
اظهارات «ند پرایس»، سخنگوی این وزارتخانه را به 
چالش کشید و از او خواست درباره ادعاهایش مبنی 
بر اینکه دولت روسیه در حال تولید یک ویدئوی دقیق 
صحنه سازی شده است تا بهانه ای برای حمله داشته 
باشد، مستندات بیشتری ارائه دهد. در نهایت هم 
پرایس حاضر نشد فراتر از این جمله که «دولت بایدن 
اعتبار این گزارش ها را تأیید کرده است» توضیح بیشتری 

ارائه دهد.
تفسیرهای نادرست از علل بحران اوکراین هم بارها 
منتشر شده است. بسیاری از نشریات اصرار دارند که 
بحران اوکراین پیامد مستقیم خروج آمریکا از افغانستان 
است. اگر فقط به زمان بندی این دو تحول نگاه کنیم، 
بی اعتباری آن روشن می شود: بحران اوکراین از اوایل 
سال ۲۰۲۱ و قبل از تصمیم بایدن برای عقب نشینی 
از افغانستان شروع شده است. «برت استفنز»، 
ستون نویس روزنامه نیویورك تایمز، ماه گذشته این ادعا 
را مطرح کرد که «بحران کنونی اوکراین به همان اندازه 
ماحصل شکست بایدن در افغانستان است که آخرین 

بحران اوکراین نتیجه شکست اوباما در سوریه بود».
البته فاجعه سوریه که استفنز به آن اشاره می کند، 
زمانی بود که اوباما تصمیم گرفت حمله غیرقانونی 
به کشور دیگری را انجام ندهد. تلاش برای پیوند دادن 
چشم پوشی اوباما از «خط قرمز» خود در سوریه به 
رویدادهای اوکراین در سال ۲۰۱۴ به همان اندازه پوچ 
است که تلاش برای گره زدن تحولات افغانستان به 
بحران کنونی اوکراین. فقط ذهن های ایدئولوگ هستند 

که این تحولات را به هم ربط می دهند.

در سال های اخیر در هیچ جای جهان به اندازه 
خاورمیانه و شمال آفریقا، استفاده از پهپادهای نظامی 
مطرح نبوده است؛ از عراق و یمن تا لیبی و مراکش. اخیرا 
ابوظبی، پایتخت امارات نیز مورد حمله هواپیماهای 
بدون سرنشین قرار گرفت که گمان می رود برای انتقام 
از دخالت امارات در درگیری های یمن بوده است. تقریبا 
هر کشوری در زرادخانه خود پهپاد می خواهد؛ زیرا روشی 
نسبتا ارزان برای ضربه به دشمنان است. علاوه بر این 
پهپادها سلاح هایی هستند که می توانند مخفیانه مورد 
استفاده قرار گیرند، بدون سرنشین هستند و ردی از خود 
باقی نمی گذارند. در صورت تمایل، استفاده کنندگان 
می توانند انکار کنند که موشک هایی که پهپادها به 
جایی شلیک کرده  و نتایج مرگ باری داشته اند، متعلق 
به آنها بوده است. آمریکا برای اولین بار هواپیماهای 
بدون سرنشین را به عنوان وسیله ای مناسب برای 
هدف قرار دادن دشمن از راه دور به کار برد. قدرت های 
متوسط و حتی کوچک یا گروه هایی مانند انصاراالله در 
یمن از هواپیماهای بدون سرنشین در نیروی هوایی 
خود استفاده می کنند. در منطقه، از جمله ترکیه و ایران 
و همچنین رژیم صهیونیستی پهپادهای ساخت خود 
را در اختیار دارند. آمریکا و اسرائیل تمایلی به صادرات 
پهپادهای نظامی  به کشورهای عربی ندارند. این نیاز در 
بازار، عمدتا از سوی چین و ترکیه تأمین می شود. بخشی 
از این پهپادها از فناوری پیچیده ای برخوردار نیستند و 
موتورها از شرکت های اروپایی و دوربین ها از شرکت های 

دیگر تهیه شده اند. پهپادها برای عملیات خارجی محدود 
مناسب هستند. امارات، پهپادهای چینی وینگ لونگ۲ را 
در اختیار ژنرال خلیفه حفتر در لیبی قرار داد و پس از 
آن ترکیه با موفقیت هواپیماهای TB2 را به  نفع دولت 
لیبی، مخالف حفتر، مستقر کرد. هنگامی  که شورشیان 
تیگرای اخیرا به نظر اماراتی ها در اتیوپی پیشروی کردند، 
آنان به دولت اتیوپی هم پهپادهای وینگ لونگ دادند. 
گفته می شود ارتش اتیوپی هم پهپادهای TB2 ترکیه 
و هم پهپادهای دیگر کشورها را در اختیار دارد. رهبران 
نظامی غربی متوجه هستند که از این پس هر درگیری 
دارای یک عنصر پهپادی خواهد بود. غربی ها از دستیابی 
کشورها به پهپادها بسیار نگران هستند و معتقدند زمان 
آن فرا رسیده است که قوانینی درمورد تکثیر پهپادها وضع 
شود؛ اما احتمال موفقیت چنین قانونی بدون همکاری 
چین و روسیه بسیار اندک است. تصمیم گیرندگان 
سیاسی-نظامی ترکیه با فهم درس های عملیات «سپر 
فرات» و «شاخه زیتون» بر آسیب پذیری پرسنل نظامی 
در مناطق نبرد تمرکز کردند. با توجه به اقدامات نظامی 
ترکیه در محیط پیرامونی خود، تلاش های این کشور 
برای ایجاد ظرفیت صنعتی دفاعی بومی و وضعیت 
جدید آن به عنوان یک قدرت پهپادی باید مورد توجه 
قرار گیرد. تولید پهپاد و پهپادهای مسلح ترکیه توجه 
بازار جهانی را به خود جلب کرده است. عربستان که به 
محصولات دفاعی ترکیه علاقه مند است، ضمن خریداری 
پهپادهای مسلح مدل KARAYEL-SU از شرکت 
ترکیه ای «وستل دیفنس»، به مهمات هدایت شونده
 MAM-L ROKETSAN و خودروهای زرهی تولید شده 

در شرکت ترکیه ای Nurol Makina مجهز است. روسیه 
نیز واردات تسلیحات خود را افزایش داده و ممکن است 
مسکو در آستانه تبدیل شدن به خریدار تجهیزات نظامی 
ترکیه، به ویژه هواپیماهای بدون سرنشین باشد. پس از 
اینکه اوکراین از هواپیماهای بدون سرنشین ساخت ترکیه 
علیه جدایی طلبان طرفدار روسیه استفاده کرد، مسکو 
مدعی شد پهپادهای ترکیه موجب بی  ثباتی در منطقه 
شده است. اوکراین درباره خرید تعداد زیادی پهپاد مسلح 
TB2 از ترکیه، اعتقاد دارد برخورداری از این پهپادها برای 
بازدارندگی روسیه ضروری است. وزیر خارجه ترکیه 
درباره استفاده از هواپیماهای بدون سرنشین ساخت 
ترکیه اعتقاد دارد: «اگر کشوری آنها را از ما یا از یک کشور 
دیگر خریده باشد، آن سلاح را نمی توان سلاح ترک یا 
روسی یا اوکراینی نامید. پهپادها شاید در ترکیه تولید شده 
باشد؛ اما مال اوکراین است. ترکیه را نمی توان به خاطر این 
موضوع مقصر دانست. گاهی در طول مبارزه با تروریسم 
در کشورهای مختلف با سلاح های ساخت کشورهای 
مختلف از جمله روسیه مواجه می شویم؛ اما هرگز روسیه 
را به این خاطر متهم نمی کنیم. اوکراین نیز نباید از نام ما 
استفاده کند». یونان نیز به عنوان همسایه پرتنش ترکیه، 
اعتقاد دارد پهپادهای ترکیه تهدیدی برای امنیت این 
کشور است. آتن ظاهرا به  دنبال راه حل های عملیاتی 
و همچنین دیپلماتیک برای مقابله با این تهدیدات در 
دریای اژه و مدیترانه شرقی است. به ادعای آتن، آنکارا 
از پهپاد ها به عنوان اهرمی برای تصویب توافق نامه ها با 
بازیگران مختلف در منطقه استفاده می کند و یونان نیز به  
دنبال راه هایی برای جلوگیری از بهره برداری ترکیه از این 

پهپادها است. رسانه های طرفدار دولت حزب عدالت و 
توسعه ترکیه از تمایل این دولت برای «ورود نظامی» به 
سایر کشورهای آفریقایی پس از لیبی خبر می دهند. این 
رسانه ها اقدام به انتشار اخباری درباره فروش پهپادهای 
مسلح به مراکش و موفقیت پهپادهای مسلح ترکیه در 
جنگ داخلی اتیوپی کرده و ایجاد پایگاه نظامی ترکیه در 
نیجر را یادآور می شوند. ترکیه اکنون در حال مذاکره با 
 Bayraktar TB2 ۲۵ کشور آفریقایی برای فروش پهپاد
مجهز به موشک است. پارلمان آلبانی نیز لایحه اصلاحیه 
بودجه برای خرید پهپادهای مسلح از ترکیه را بالغ بر 
هشت میلیون یورو تصویب کرد. پس از نقش تعیین کننده 
پهپادهای ترکیه در جنگ جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
کشورهای لهستان، مراکش و اوکراین TB2 ترکیه را 
خریدند و کشورهای آنگولا، اتیوپی، نیجر، نیجریه و رواندا 
اکنون درصدد خرید آن هستند. برنامه هواپیماهای بدون 
سرنشین ترکیه اگرچه یک دستاورد فنی بوده و جایگاه 
قدرتمندی را در بازار رو به رشد فناوری های پهپادهای 
نظامی ایجاد کرده ؛ اما تأکید بیش از حد ارتش ترکیه بر 
اثربخشی پهپادها مبالغه آمیز است. به غیر از ترکیه، تنها 
تعداد اندکی از کشورهای جهان قادر به تولید پهپادهای 
پیشرفته و مسلح هستند. آنچه دستاوردهای ترکیه را در 
این زمینه برجسته تر می کند، سرعت دستیابی ترکیه به 
آن است. آنکارا در حوزه پهپادهای مسلح، این کشور در 
آینده نیز نقش مهمی در تولید این سامانه های تسلیحاتی 
پیشرفته و بهره گیری از آن ایفا خواهد کرد. با توجه به 
اینکه بخشی از تجهیزات پهپادهای ترکیه از آمریکا، 
انگلیس و کانادا وارد می شود و این کشورها اعلام کرده اند 
که از این پس چنین تجهیزاتی را به ترکیه نمی فروشند، 
توسعه این پهپادها به  طور بالقوه ممکن است متوقف یا 

در بلندمدت با اخلال روبه رو شود.

راهبرد پهپادى ترکیه
 محمود فاضلى

 تحلیلگر بین الملل

بحران اوکراین تمامی ندارد و آن طورکه به  نظر می رسد حتی دیدار مجدد جو بایدن و ولادیمیر پوتین،  رؤسای  
جمهوری آمریکا و روسیه نیز تغییر چندانی در شرایط موجود ایجاد نمی کند؛ با این حال،  کاخ  سفید با انتشار بیانیه ای 
پس از گفت وگوی بایدن با امانوئل مکرون، همتای فرانسوی اش اعلام کرد که بایدن موافقت کرده در صورتی که 
روسیه به اوکراین حمله نکند، با همتای روس خود دیدار  کند. کاخ سفید همچنین اعلام کرده این گفت وگو درباره 
«دیپلماسی فعلی و اقدام های بازدارنده در واکنش به تمرکز قوای نظامی روسیه در مرزهای اوکراین» است. مکرون 
پیش تر هم با پوتین و هم با ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین، صحبت کرده بود. بایدن پیش تر برنامه 
داشت باقی تعطیلات آخر هفته رئیس جمهوری را در خانه اش در ویلمینگتون دلاور بگذراند؛ اما با ادامه روند 
افزایش تنش ها، این برنامه را لغو کرد. اکنون سخنگوی کاخ سفید می گوید «در اصل، رئیس جمهوری بایدن پذیرفت 
پس از آن برنامه، با رئیس جمهوری پوتین دیدار کند؛ باز در صورتی که تا آن موقع حمله آغاز نشده باشد». این در 
حالی است که یک شرکت خصوصی آمریکایی با استناد به تصاویر ماهواره ای، از استقرار میدانی جدید چندین 
تجهیزات زرهی و نیروهای روسیه در نزدیکی مرز با اوکراین خبر داد و آن را بیانگر «آمادگی نظامی افزایش یافته» 
توصیف کرد. همچنین روسیه مانورهای نظامی با بلاروس را که قرار بود یکشنبه به پایان برسند، تمدید کرده و 

نگرانی ها در میان قدرت های غربی بر سر آنچه حمله قریب الوقوع روس ها به اوکراین می دانند، شدت یافته است.

دیدار  بایدن  و  پوتین در  دقیقه ۹۰

رسانه ها  بر طبل جنگ مي کوبند وقتي 
پوشش رسانه ای اغراق آمیز  با  تغذیه خبری از  سوی مقام های رسمی و صاحب نظران، می تواند  منجر  به اتخاذ تصمیمات مهلکی شود

 که جهان تجربه تلخ آن را داشته است

 انتظارات از وزیر خارجه
فرقی نمی کند که این اقدام سهوا صورت گرفته 
یا عمدا؛ ظن قوی بر گمانه دوم است. دلیل آن  نیز 
پاسخ به پرسشی درباره حواشی ایجاد شده در مورد 
عکس یادگاری شرکت کنندگان در نشست منطقه ای 
حمایت از عراق است که گفت: «من در جایی 
ایستادم که جایگاه واقعی جمهوری اسلامی ایران 
است». وزیر خارجه چند روز قبل در مصاحبه با 
فایننشال تایمز به سؤال خبرنگار که پرسیده بود آیا با 
آمریکا مستقیم مذاکره خواهید کرد، چنین پاسخ داد: 
«آمریکایی ها پیام های زیادی را به ما می دهند برای 
اینکه با ما مستقیما گفت وگو کنند. آخرین پاسخ ما 
به آمریکایی ها و واسطه هایی که آمده بودند، این 
بود که هرگونه گفت وگو، تماس و مذاکره با آمریکا 
برای دولت من هزینه بسیار سنگینی خواهد داشت». 
«دولت من» در این عبارت به چه معناست؟ مگر نه 
این است که وزیر خارجه نماینده نظام و حاکمیت 
است و نه دولت مستقر؟ ضمن اینکه اولا، تصمیم به 
مذاکره یا عدم  مذاکره با آمریکا در هیچ دولتی بر عهده 
رئیس جمهور یا وزیر خارجه نبوده و نیست. ثانیا، 
کار وزیر خارجه مذاکره است. دکتر ولایتی همواره 
می گفت هر کسی در نظام کاری بر عهده دارد و کار 
ما در وزارت خارجه «مذاکره» برای تأمین منافع کشور 
است. وزارت خارجه و وزیر آن در همه کشورها به 
شمول ایران نقش «دیده بان» نظام را بر عهده دارند. 
اگر توافق منوط به «مذاکره» با کشوری است که بند 
تحریم ها را در دست دارد، چه اشکالی دارد که ایشان 
در نهایت شجاعت «نظر کارشناسی» خود و دستگاه 
تحت امرش را به مسئولان نظام گزارش کند. شأن وزیر 
خارجه سخن گفتن در سطح سرمقاله یک روزنامه که 
بی توجه به مشکلات مردم و مطالبه آنها شعارهای 
پر طمطراق سر می دهد، نیست. وزیر خارجه ای که 
نگران نشستن غبار اتهام بر دامن «رئیس» خود باشد، 
زبانش در بیان واقعیات الکن است . سیاست مدارانی 
در تاریخ و حافظه ملت ماندگارند که در شرایط دشوار 
و گذرگاه های صعب، آستین همت بالا زده و مصالح 
کشور را به مصلحت اندیشی آینده سیاسی خود 

ترجیح داده اند.

ادامه از صفحه 2

 پروانه مطب               
 با شماره نظام پزشکی  ۲۴۶۸۹

  و شماره پروانه ۲۲۲-۲۴۶۸۹-۱۰۹ 
 متخصص پزشکی قانونی مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط است.
 206SD کارت خودرو یک دستگاه پژو

 مدل: 1396
به شماره پلاك:293ى-27ایران20

167B0033998 :شماره موتور 
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به نام ادریس سنجابى نژاد مفقود گردیده و از 
درجه اعتبار ساقط می باشد.

برادر ارجمند جناب آقاى محمد صوفى 
دبیرکل محترم حزب پیشرو اصلاحات
درگذشت خواهرزاده جوان حضرتعالى

آقاى امین جدى نیا 
را تسلیت عرض نموده براى آن مرحوم علو درجات و 

غفران ابدى و براى آن خاندان بزرگوار و شما برادر گرامى
صبرو سلامتى ازخداوند رحمان خواهانیم.

موسوى لارى ،احمد خرم،مرتضى حاجى،احمد صادق بناب
 سیدمحمدرضا آیت اللهى،على عبدالعلى زاده،سیدحسن رسولى
محسن مهرعلیزاده، محمدرضا مروارید، سیاوش و میثم قهوه چیان
عقیل عزتى،سید مجتبى موسوى اجاق، سیدشهاب الدین چاوشى

على محقر،رحمان زاده،درویش امیرى،عیسى موسوى نژاد
مهدى سعید الذاکرین،سیدحسن الحسینى،احمد حاتمى یزد

داودى شمسى ،مصطفى خانزادى، نقى پور ،على صحفى،سیدمحمود 
میرلوحى،مهرداد مسعودى،على صالح آبادى،علیرضا گنجى

سیدعلى قاسمى،کریمى لاریمى،سیدمیکائیل محمدى 
مهدى رحمانیان،ابراهیم رضائى بابادى،کوروش فولادى


